
 

(ร่าง) 

ประกาศสถาบันพระบรมราชชนก 
เรื่อง การกำหนดหน้าที่และอำนาจของส่วนราชการภายในสถาบันพระบรมราชชนก (ฉบับที่ ...) 

------------------------ 

โดยที่เป็นการสมควรให้มีประกาศสถาบันพระบรมราชชนก เรื่อง การกำหนดหน้าที่และ
อำนาจของส่วนราชการภายในสถาบันพระบรมราชชนก ตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง การแบ่งส่วน
ราชการตามพระราชบัญญัติสถาบันพระบรมราชชนก พ.ศ. 2562 (ฉบับที่ ..) เพ่ือการบริหารงานอย่างมี
ประสิทธิภาพ เกิดประสิทธิผลและเป็นปัจจุบัน  

อาศัยอำนาจตามความใน มาตรา 10 และมาตรา ๑1 วรรคสอง และมาตรา 19 (2)      
และ (6) แห่งพระราชบัญญัติสถาบันพระบรมราชชนก พ.ศ. ๒๕62 และประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง 
การแบ่งส่วนราชการตามพระราชบัญญัติสถาบันพระบรมราชชนก พ.ศ. 2562 (ฉบับที่ ..) ประกอบกับมติสภา
สถาบันพระบรมราชชนก ในการประชุมครั้งที่ ../.... เมื่อวันที่ .. เดือน .............. พ.ศ. .... รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงสาธารณสุข ออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑  ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศสถาบันพระบรมราชชนก เรื่อง การกำหนดหน้าที่และ
อำนาจของส่วนราชการภายในสถาบันพระบรมราชชนก (ฉบับที่ ..)” 

ข้อ ๒  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ 3  ให้เพ่ิมความต่อไปนี้ใน 5.2 ของข้อ 5 ของประกาศสถาบันพระบรมราชชนก เรื่อง 
การกำหนดหน้าที่และอำนาจของส่วนราชการภายในสถาบันพระบรมราชชนก ลงวันที่ 13 กันยายน         
พ.ศ. 2565  

         5.2.3 คณะแพทยศาสตร์ 
   (1) บริหารกิจการของคณะ ภาควิชาและวิทยาลัยในสังกัดและดำเนินการเกี่ยวกับ

ระเบียบ ข้อบังคับ คำสั่ง ประกาศ ตามขอบเขตอำนาจของคณะ เพ่ือให้ภาควิชาและวิทยาลัยในสังกัด
ดำเนินการตามพันธกิจรวมทั้งกำกับติดตามการดำเนินการตามแผน และการใช้จ่ายงบประมาณของคณะ 
ภาควิชาและวิทยาลัยให้เป็นไปตามระเบียบของทางราชการ 

   (2) ดำเนินการด้านยุทธศาสตร์และแผนงานเพ่ือสนับสนุนการเรียนการสอน 
บริหารวิชาการ บริหารหลักสูตร การวิจัย การบริการวิชาการ การพัฒนาและการบริการนักศึกษา การพัฒนา
คุณภาพการศึกษาทุกหลักสูตรของคณะ ภาควิชาและวิทยาลัยในสังกัด และส่งเสริมสนับสนุนและจัดวิทย
บริการอิเล็กทรอนิกส์ เพ่ือให้ได้บัณฑิต ทีม่ีคุณภาพได้มาตรฐาน 

        (3) บริหารงานบุคคล การเงิน การคลัง การพัสดุครุภัณฑ์ อาคารสถานที่ และ
ทรัพย์สินที่สถาบันพระบรมราชชนกมอบหมายให้อยู่ในความดูแลของคณะ ให้เป็นไปตามข้อบังคับ ระเบียบ 
ประกาศ หรือคำสั่งของสถาบันพระบรมราชชนก 

   (4) พัฒนาความร่วมมือกับเครือข่ายทางการศึกษา และเครือข่ายด้านการแพทย์
และสาธารณสุขทั้งในและต่างประเทศ 

   (5) ส่งเสริมและทะนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม อัตลักษณ์บัณฑิต และภูมปิัญญาท้องถิ่น  
 
                                                                                      (6) สนับสนุน... 
 



-2- 
    
   (6) สนับสนุนงานเทคโนโลยีสารสนเทศ และการสื่อสารองค์กร 

  (7) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืนที่เกี่ยวข้อง
หรืองานอ่ืนใดที่สถาบันพระบรมราชชนกมอบหมาย  

ข้อ 4  ให้เพ่ิมความต่อไปนี้ใน 5.3 ของข้อ 5 ของประกาศสถาบันพระบรมราชชนก เรื่อง 
การกำหนดหน้าที่และอำนาจของส่วนราชการภายในสถาบันพระบรมราชชนก  ลงวันที่ 13 กันยายน         
พ.ศ. 2565  

5.3.3 ภาควิชาในคณะแพทยศาสตร์  
             (1) ดำเนินการจัดทำแผนยุทธศาสตร์และแผนงานการเรียนการสอน บริหาร

วิชาการ บริหารหลักสูตร และการพัฒนาคุณภาพการศึกษาทุกหลักสูตร จัดวิทยบริการอิเล็กทรอนิกส์ เพ่ือให้
ได้บัณฑิตที่มีคุณภาพได้มาตรฐาน 
                        (๒) ส่งเสริมและสนับสนุนการจัดการเรียนการสอนทุกระดับชั้นตามหลักสูตร 
       (3) ดำเนินการผลิตและเผยแพร่ผลงานวิชาการ งานวิจัย งานสร้างสรรค์นวัตกรรม 
และการจัดการความรู้ เพ่ือสร้างหรือพัฒนาองค์ความรู้และนำความรู้นั้นไปใช้ประโยชน์   
               (4) ให้บริการทางวิชาการแก่สังคม ที่ตอบเสนอต่อความต้องการของระบบสุขภาพ
และกระทรวงสาธารณสุข 

             (5) ปฏิบัติงานร่วมกับ หรือสนับสนุนวิทยาลัยในสังกัดคณะแพทยศาสตร์ ให้
แผนการเรียนการสอน บริหารวิชาการ บริหารหลักสูตร พัฒนาและบริการการศึกษาเป็นไปตามวัตถุประสงค์
ของหลักสูตรของคณะแพทยศาสตร์ 

5.3.4 วิทยาลัยในคณะแพทยศาสตร์ 
             (1) ดำเนินการจัดทำแผนยุทธศาสตร์และแผนงานการเรียนการสอน บริหาร

วิชาการ บริหารหลักสูตร การพัฒนาและการบริการนักศึกษา และการพัฒนาคุณภาพการศึกษาทุกหลักสูตร 
จัดวิทยบริการอิเล็กทรอนิกส์ เพ่ือให้ได้บัณฑิตที่มีคุณภาพได้มาตรฐาน 

    (2) ดำเนินการจัดการเรียนการสอนระดับชั้นคลินิก  
                        (3) ดำเนินการผลิตและเผยแพร่ผลงานวิชาการ งานวิจัย งานสร้างสรรค์นวัตกรรม 
และการจัดการความรู้ เพ่ือสร้างหรือพัฒนาองค์ความรู้และนำความรู้นั้นไปใช้ประโยชน์   
               (4) ให้บริการทางวิชาการแก่สังคมและบริการทางการแพทย์และการสาธารณสุข   
ที่ตอบเสนอต่อความต้องการของระบบสุขภาพและกระทรวงสาธารณสุข 

             (5) ส่งเสริมและทะนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม อัตลักษณ์บัณฑิต และภูมิปัญญาท้องถิ่น  
             (6) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืนที่เกี่ยวข้อง 

หรืองานอ่ืนใดที่สถาบันพระบรมราชชนกมอบหมาย 

  ประกาศ ณ วันที่                              พ.ศ. .... 

 

        นายกสภาสถาบันพระบรมราชชนก                    

                                                                    


